
 
 
 

Procedura aperta per l'affidamento in appalto, per un periodo di tre anni, dei 
servizi di manutenzione impiantistica ed edile per il Senato della Repubblica 

 
 

INFORMAZIONI COMPLEMENTARI  
 
 
 

Quesito 1) 
«In riferimento alla procedura denominata “Procedura aperta per l'affidamento in 
appalto, per un periodo di tre anni, dei servizi di manutenzione impiantistica ed edile per 
il Senato della Repubblica”, siamo a chiedere cortesemente il numero di gara e o numero 
del Rdo per poterla cercare sul sito Mepa.» 
 Risposta 1) 
Il numero gara è 3626560. 

 
 Quesito 2) 
«In relazione al requisito di cui al punto III.1.3) Capacità professionale e tecnica, lett. 
a), del Bando di gara, si chiede conferma che l’arco temporale riferito ai “tre anni 
antecedenti la data di pubblicazione del bando di gara” sia il periodo che va dalla data 
di pubblicazione in GUUE 28/06/2023 a ritroso fino al 28/06/2020.» 
 Risposta 2) 
Si conferma. 
 

Quesito 3) 
«Ai fini del soddisfacimento del requisito di cui al punto III.1.3) Capacità professionale 
e tecnica, lett. a), del Bando, si chiede conferma della pertinenza del seguente fatturato 
al requisito richiesto: fatturato concernente servizi di conduzione e manutenzione 
impianti d’illuminazione pubblica stradale e di impianti semaforici.» 
 Risposta 3) 
Non si conferma. Si faccia riferimento anche alla risposta al quesito 9. 
 

Quesito 4) 
«In riferimento al requisito di cui al punto III.1.3) Capacità professionale e tecnica, lett. 
a), del Bando, dovendo lo stesso essere posseduto in maniera cumulativa dalle imprese 
partecipanti in forma congiunta e non essendo richieste quote minime di possesso dello 
stesso, si chiede conferma che una società priva del suddetto requisito possa associarsi 
come mandante ad un RTI già in possesso della totalità del requisito richiesto e che, 
quindi, in fase di partecipazione tale mandante possa dichiarare un importo relativo al 
predetto requisito pari a "zero", in quanto non è necessaria la corrispondenza tra quote 
di partecipazione al raggruppamento temporaneo di imprese, quote percentuali di 
esecuzione, e percentuale del possesso del requisito di qualificazione del suddetto 
requisito.» 
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 Risposta 4) 
 Si conferma. 

 
Quesito 5) 

«Con riferimento al requisito di cui al punto III.1.3) Capacità professionale e tecnica, 
lett. a), del bando, si chiede di confermare che, ai fini dell’assolvimento del suddetto 
requisito, il/i contratto/i utilizzato/i possa/no essere anche attualmente in corso di 
esecuzione in quanto pluriennale/i, purché gli importi dei servizi eseguiti siano riferiti al 
periodo di esecuzione previsto dal bando di gara.» 
 Risposta 5) 
Si conferma. 
 

Quesito 6) 
«Si chiede di specificare la quota massima subappaltabile del contratto.» 
 Risposta 6) 
Ai sensi del paragrafo 8 del Disciplinare di gara "La prevalente esecuzione del contratto è 

riservata all’affidatario, trattandosi di contratto ad alta intensità di manodopera". 
 

Quesito 7) 
«Se si è in possesso di OG class II, è corretto interpretare che possa essere subappaltata 
la restante parte, ad impresa qualificata, essendo richiesta la classifica III? Ossia 
ricorrere al c.d. subappalto “necessario” o “qualificante”?» 
 Risposta 7) 
Si conferma. 
 

Quesito 8) 
«Con la presente si chiede conferma che la SOA OG 2 possa essere oggetto di 
avvalimento.» 
 Risposta 8) 
Si conferma. 
 

Quesito 9) 
«Relativamente al punto 6.3 "Requisiti di capacità tecnica e professionale" leggiamo: 
"aver eseguito negli ultimi 3 (tre) anni antecedenti la data di pubblicazione del bando di 
gara, in favore di Pubbliche Amministrazioni e/o soggetti privati, n. 3 (tre) contratti, del 
valore cumulativo pari almeno a euro 14.000.000,00 (quattordicimilioni/00), al netto 
degli oneri fiscali, aventi ciascuno ad oggetto servizi di conduzione e manutenzione per 
almeno 3 (tre) tra gli elementi di seguito riportati: impianti elettrici e speciali, impianti 
termo-idraulici, manutenzione edile, gestione impianti audio-video." Si chiede conferma 
se ogni contratto debba avere contemporaneamente tre degli elementi " impianti elettrici 
e speciali, impianti termo-idraulici, manutenzione edile, gestione impianti audio-video" 
o se, fermo l'importo da dimostrare, si possono considerare anche contratti che hanno 
uno o due degli elementi tra quelli in elenco.» 
 Risposta 9) 
Si conferma che ognuno dei tre contratti di cui al paragrafo 6.3, lett. a), del Disciplinare 
di gara deve avere ad oggetto servizi di conduzione e manutenzione per almeno 3 (tre) tra 
gli elementi di seguito riportati: impianti elettrici e speciali, impianti termo-idraulici, 
manutenzione edile, gestione impianti audio-video. 
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Quesito 10) 

«Si chiede di chiarire se un operatore economico in possesso di qualificazione SOA OG11 
classifica V soddisfa i requisiti di capacità tecnica e professionale di cui al punto 6.3 lett. 
c.1) (OS28 classifica III) e lett. c.2) (OS30 classifica III) del disciplinare di gara.» 
 Risposta 10) 
Si conferma. 

Quesito 11) 
«Il paragrafo 6.3 del Disciplinare di gara prevede tra i requisiti di capacità tecnica e 
professionale, con riferimento alle prestazioni extra canone, il possesso della 
qualificazione OG 2 classifica III. 
Il successivo paragrafo 7 (“Avvalimento”) prevede che il concorrente può soddisfare la 
richiesta dei requisiti di carattere economico-finanziario e tecnico professionale di cui 
ai paragrafi 6.2 e 6.3 anche mediante ricorso all’avvalimento. 
Ciò premesso si chiede di voler confermare che il ricorso all’avvalimento è consentito 
anche per il possesso del requisito della qualificazione OG 2 classifica III.» 
 Risposta 11) 
Si conferma. 

Quesito 12) 
«In caso di partecipazione in RTI verticale, nella quale una mandante partecipa solo per 
una quota pari al 60% della OG 2 e non essendo previsto nel disciplinare il valore totale 
dell'importo per la Og 2, ma solo la classifica Soa richiesta., siamo a chiedere come poter 
calcolare la percentuale di partecipazione in RTI; la facciamo sulla base della classifica 
soa? Oppure è possibile conoscere per l'importo di lavorazione extra canone le quote 
appartenenti alle varie classifiche Soa? 
-in caso di RTI le quote di partecipazione al RTI devono corrispondere alle quote di 
possesso dei requisiti?» 
 Risposta 12) 
- Per gli importi relativi alle classifiche SOA richieste si faccia riferimento all'Allegato 3 
del Capitolato tecnico - Quadro Economico e Stima del costo della mano d'opera, alle 
voci Somme a disposizione per extra canone, nello specifico: 
la categoria OG 2 è riferita alla voce Minuto mantenimento edile il cui importo è 
750.000€; 
la categoria OS 28 è riferita alla voce Manutenzione impianti termo-idraulici il cui 
importo è 750 000 €; 
la categoria OS 30 è riferita alla voce Manutenzione impianti elettrici e speciali + 
Supporto audio-video sala regia il cui importo totale è 960.000€. 
- Si rinvia alle indicazioni circa il possesso dei requisiti da parte delle imprese facenti 
parte di RTI riportate nel paragrafo 6.4 del Disciplinare di gara. In particolare si rammenta 
che i requisiti di cui ai paragrafi 6.1 e 6.2 devono essere posseduti da ciascuna delle 
imprese partecipanti in forma congiunta. 
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Quesito 13) 
«Si chiede conferma se un Certificato di esecuzione lavori che contenga Manutenzione 
impianti climatizzazione, manutenzione impianti idrico sanitari e manutenzione impianti 
elettrici risponda a quanto richiesto al punto 6.3 del disciplinare di gara» 
 Risposta 13) 
Non si conferma. Si faccia riferimento anche alla risposta al quesito 9. 
 

Quesito 14) 
«Con riferimento all’art. 6.3.a del disciplinare di gara, si chiede di confermare che il 
requisito di capacità tecnico professionale di cui all’art. 6.3.a del disciplinare di gara 
può essere soddisfatto anche con un solo contratto di valore superiore alla soglia minima 
indicata di €14.000.000 nell’ultimo triennio.» 
 Risposta 14) 
Non si conferma. Il paragrafo 6.3, lett. a), del Disciplinare di gara, conformemente a 
quanto stabilito al punto III.1.3, lett. a), del Bando di gara, richiede n. 3 (tre) contratti. Si 
rammenta altresì che il requisito di capacità tecnica e professionale in questione: a) può 
essere soddisfatto anche ove "posseduto in maniera cumulativa dalle imprese 
partecipanti in forma congiunta" (paragrafo 6.4 del Disciplinare di gara); b) può essere 
soddisfatto "anche mediante ricorso all'avvalimento" (paragrafo 7 del Disciplinare di 
gara). 
 

Quesito 15) 
«Con riferimento all’art. 6.3.a del disciplinare di gara, si chiede di confermare che 
contratti di multiservizio tecnologico a favore di strutture ospedaliere  nei quali il servizio 
di manutenzione degli impianti elettrici e speciali comprende anche  la manutenzione di 
impianti audiovisivi  quali: impianti di chiamata, impianti di diffusione sonora , impianti 
di videocitofonici, TVCC ecc. ancorché non espressamente citati nell’oggetto 
dell’appalto ma comunque elencati nel capitolato tecnico di appalto tra le attività da 
svolgere da parte dell’appaltatore sono utili per soddisfare il criterio minimo di tre 
servizi su quattro di cui al medesimo art. 6.3.a, insieme a  quelli relativi agli impianti 
elettrici e speciale ed a quelli termo-idraulici.» 
 Risposta 15) 
Non si conferma. Gli impianti elencati nel quesito non sono riferibili ad impianti audio 
video del tipo di quelli presenti nell'oggetto del presente appalto. A tal riguardo si veda il 
Capo IV (pag. 51) dell'Allegato 1 al Capitolato tecnico. 
 

Quesito 16) 
«In riferimento all'art 6.3 siamo a chiedere conferma che un solo contratto che superi 
l'importo di 14 milioni e contenga tre degli elementi previsti (manutenzione edile, 
impianti elettrici e impianti termo idraulici) risponda al requisito richiesto.» 
 Risposta 16) 
Non si conferma. Si veda la risposta al quesito n. 14. 
 

Quesito 17) 
«Con riferimento alla procedura di gara, si chiede conferma che si possa partecipare 
anche se non in possesso di attestazione SOA in OG2, purché in fase di gara ci si impegni 
a subappaltare al 100% le relative lavorazioni ad impresa in possesso di detta 
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attestazione. Il relativo importo potrebbe essere coperto con quello relativo alla OS28 
e/o OS30.» 
 Risposta 17) 
Si conferma. Si veda la risposta al quesito n.7 
 

Quesito 18) 
«Si chiede conferma che il possesso della SOA OS28, e OS30 in classifica VIII sia 
sufficiente a coprire il requisito di cui al punto 6.3 del disciplinare e che le prestazioni 
rientranti nella categoria SOA OG2 possano essere subappaltate ad impresa qualificata. 
Art 6.3  
c) con riferimento alle prestazioni extra canone:  
c.1) Qualificazione OS28 classifica III;  
c.2) Qualificazione OS30 classifica III;  
c.3) Qualificazione OG 2 classifica III.  
La comprova del requisito, è fornita mediante:  
   - certificati rilasciati dall’amministrazione/ente contraente, con l’indicazione 
dell’oggetto, dell’importo e del periodo di esecuzione;  
 - contratti stipulati con le amministrazioni pubbliche, completi di copia delle fatture 
quietanzate ovvero dei documenti bancari attestanti il pagamento delle stesse; 
- attestazioni rilasciate dal committente privato, con l’indicazione dell’oggetto, 
dell’importo e del periodo di esecuzione;  
- contratti stipulati con privati, completi di copia delle fatture quietanzate ovvero dei 
documenti bancari attestanti il pagamento delle stesse.» 
 Risposta 18) 
Si conferma. Si veda la risposta al quesito n.7. 
 

Quesito 19) 
«Relativamente al punto 6.3 "Requisiti di capacità tecnica e professionale" leggiamo: 
"aver eseguito negli ultimi 3 (tre) anni antecedenti la data di pubblicazione del bando di 
gara, in favore di Pubbliche Amministrazioni e/o soggetti privati, n. 3 (tre) contratti, del 
valore cumulativo pari almeno a euro 14.000.000,00 (quattordicimilioni/00), al netto 
degli oneri fiscali, aventi ciascuno ad oggetto servizi di conduzione e manutenzione per 
almeno 3 (tre) tra gli elementi di seguito riportati: impianti elettrici e speciali, impianti 
termo-idraulici, manutenzione edile, gestione impianti audio-video." 
Si chiede conferma se un Certificato di esecuzione lavori che contenga Manutenzione 
impianti climatizzazione, manutenzione impianti idrico sanitari e manutenzione impianti 
elettrici risponda a quanto richiesto al punto 6.3 del disciplinare di gara.» 
 Risposta 19) 
Non si conferma. Si veda al riguardo anche la risposta data al quesito n.9 
 

Quesito 20) 
«Relativamente al punto 6.3 "Requisiti di capacità tecnica e professionale" leggiamo: 
"aver eseguito negli ultimi 3 (tre) anni antecedenti la data di pubblicazione del bando di 
gara, in favore di Pubbliche Amministrazioni e/o soggetti privati, n. 3 (tre) contratti, del 
valore cumulativo pari almeno a euro 14.000.000,00 (quattordicimilioni/00), al netto 
degli oneri fiscali, aventi ciascuno ad oggetto servizi di conduzione e manutenzione per 
almeno 3 (tre) tra gli elementi di seguito riportati: impianti elettrici e speciali, impianti 
termo-idraulici, manutenzione edile, gestione impianti audio-video." 
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si chiede conferma se un solo contratto che superi l'importo di 14 milioni e contenga tre 
degli elementi previsti (manutenzione edile, impianti elettrici e impianti termo idraulici) 
risponda al requisito richiesto al punto 6.3 del disciplinare di gara». 
 Risposta 20) 
Non si conferma. Si veda la risposta al quesito n. 14. 

Quesito 21) 
«Si chiede conferma che un CEL con questi servizi risponda a quanto richiesto: Oggetto 
del contratto: “Servizio di conduzione e manutenzione edile e impiantistica" più 
precisamente: "servizio di conduzione e manutenzione ordinaria programmata degli 
impianti tecnologici, inclusi gli impianti di sicurezza, e delle strutture e componenti di 
carattere edile".» 
 Risposta 21) 
La risposta è affermativa. Si tenga comunque conto che, se come sembra dal quesito, è 
già presente la manutenzione ordinaria e programmata delle strutture e componenti di 
carattere edile, per raggiungere i richiesti n. 3 (tre) contratti previsti al punto III.1.3, lett. 
a), del Bando di gara, sarà necessario verificare che tra gli impianti tecnologici siano 
compresi almeno 2 (due) tra: impianti elettrici e speciali, impianti termo-idraulici e 
gestione impianti audio-video. 
 
 Quesito 22) 
«Con riferimento al possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale, di cui al 
paragrafo 6.3, lettera a), del Disciplinare di gara si chiede: 
Se per il calcolo dell’importo da soddisfare ai fini del raggiungimento di almeno euro 
14.000.000,00 (quattordicimilioni/00) possa essere considerato l’intero valore di 
contratti che abbiano ad oggetto l’esecuzione di attività di multiservizio tecnologico 
scorporati, solamente, per la parte relativa alla fornitura di combustibile». 
 Risposta 22) 
 La risposta è affermativa nella misura in cui siano chiaramente riscontrabili ed espunti 
gli importi relativi ad altri servizi o forniture non riconducibili a quanto richiesto al punto 
III.1.3, lett. a), del Bando di gara. 
 
 Quesito 23) 
«Con riferimento al possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale, di cui al 
paragrafo 6.3, lettera a), del Disciplinare di gara si chiede: 
Se per il calcolo dell’importo da soddisfare ai fini del raggiungimento di almeno euro 
14.000.000,00 (quattordicimilioni/00) possa essere considerato anche il valore delle 
attività extra canone (es. manutenzione straordinaria) eseguite nell’ambito di contratti 
che abbiano ad oggetto l’esecuzione di attività di multiservizio tecnologico scorporati, 
solamente, per la parte relativa alla fornitura di combustibile». 
 Risposta 23) 
La risposta è affermativa purché le attività extra canone siano svolte nell'ambito di 
contratti aventi ad oggetto servizi di conduzione e manutenzione di almeno 3 (tre) tra gli 
elementi di seguito riportati: impianti elettrici e speciali, impianti termo-idraulici, 
manutenzione edile, gestione impianti audio-video; come indicato al punto III.1.3, lett. 
a), del Bando di gara. 
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 Quesito 24) 
«Con riferimento al possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale, di cui al 
paragrafo 6.3, lettera a), del Disciplinare di gara si chiede: 
Se, in caso di partecipazione in Raggruppamento Temporaneo di Imprese, l’importo da 
soddisfare ai fini del raggiungimento di almeno euro 14.000.000,00 
(quattordicimilioni/00) debba essere fornito da un numero complessivo di soli tre 
contratti oppure se, ognuno degli operatori economici che compongono il 
raggruppamento, possa presentare fino a un numero massimo di tre contratti». 
 Risposta 24) 
Si conferma che l'importo cumulativo di € 14.000.000 (quattordicimilioni/00) deve essere 
raggiunto dal concorrente con 3 (tre) contratti. 
 
 Quesito 25) 
«Con riferimento al Capo II Impianti termo idraulici, art. 31 “Articolazione del presidio 
impianti termoidraulici” e art. 32 “Manutenzione programmata” del Capitolato Tecnico, 
siamo a chiedere se le posizioni “Operaio specializzato elettricista” ed “operaio 
elettricista” siano un refuso o se nelle turnazioni impianti termici debba effettivamente 
essere annoverato un addetto elettricista» 
 Risposta 25) 
Si conferma che nelle turnazioni previste per il presidio termoidraulico e per la 
manutenzione programmata termoidraulica sono richieste le figure di tecnici elettricisti 
con le qualifiche specificate nelle tabelle di cui agli artt. 31 e 32 del Capitolato tecnico. 
 

 
Roma, 11 luglio 2023 
 


